
玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

I 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概述 .................................................................................................................................. 1

一、项目变更原由 .......................................................................................................1
[...]
湿式造纸联合厂房、上料车间、碱炉及固废炉汽机间等建构筑物主体工程，废纸堆场、



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

55 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

木片堆场、化工原料仓库、成品仓库、综合仓库等储运工程，空压站、维修车间、给

水处理站、制氧气站、二氧化氯及双氧水制备车间、循环冷却水站、办公楼、食堂、

门卫房等公用辅助工程，污水处理站、消防水池、初期雨水池、事故应急池、化学水

处理车间、固废预处理车间及固废堆存车间、三列四电场静电除尘器等环保工程。

原批复项目分二期建设，一期建设 1条 30万 t/a高得率纸浆生产线、1条 30万 t/a

化学浆生产线、1条 60万 t/a高档牛皮箱板纸生产线、1条 60万 t/a T纸生产线，并配

套建设 2300t/d碱回收系统及 1台 160t/h固废焚烧循环流化床锅炉、二氧化氯及双氧水

制备生产线等，高得率纸浆及化学浆生产线均以针叶木片、阔叶木木片等为原料，其

中高得率纸浆生产线采用硫酸盐法制浆，化学浆生产线采用硫酸盐法立式连续蒸煮制

浆，高得率纸浆及化学浆作为成品浆外卖；利用废纸为原料生产牛皮箱板纸及 T纸。

二期建设 1条 60万 t/a高档牛皮箱板纸生产线、1条 60万 t/a T纸生产线及 1台 160t/h

固废焚烧循环流化床锅炉，利用废纸为原料生产牛皮箱板纸及 T纸。

原批复项目分二期建设，一期及二期具体建设内容详见表 2-1及表 2-2。

表 2-1 原批复项目一期建设内容一览表

类别 名称 建设内容

主体

工程

高得率纸浆车间
占地面积 3950m2，建筑面积 9875m2，框排架结构，2层，设置高得

率纸浆生产线 1条。

化学浆车间
占地面积 2350m2，建筑面积 5450m2，框排架结构，2层，设置化学

浆生产线 1条。

1#上料车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

2#上料车间（T纸）
占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（T纸）。

1#制浆车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

2#制浆车间（T纸）
占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

1#湿式造纸联合厂房

（牛皮箱纸板）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置牛皮箱纸板生产线 1条。

2#湿式造纸联合厂房

（T纸）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置 T纸生产线 1条。

辅助

工程

碱回收系统

蒸发工段车间占地面积 4100m2，建筑面积 3360m2，框架结构，2层，

用于高得率纸浆和化学浆的碱回收蒸发工段；

燃烧工段车间占地面积 4420m2，建筑面积 5420m2，框架结构，2层，

用于高得率纸浆和化学浆碱的回收燃烧工段；

苛化工段车间占地面积 4190m2，建筑面积 2380m2，框架结构，2层，

用于高得率纸浆和化学浆的碱回收苛化工段。

固废焚烧系统

固废焚烧锅炉构筑物占地面积 1574.84m2，炉后设备占地 1773.56m2；

固废 1#转运站占地面积 100m2，建筑面积 300m2，3层，框架结构；

固废 1#栈桥占地面积 814.2m2，建筑面积 814.2m2，1层（底层架空），



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

56 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

钢结构；

固废预处理车间及固废堆存车间占地面积 9614.13m2，建筑面积

9614.13m2，1层，排架结构，主要用于堆存固废及脱水等预处理；

碱炉及固废炉汽机间占地面积 4994.62m2，建筑面积 17311.93m2，

2/5/6层，框架结构，主要放置碱回收炉及固废焚烧炉发电机等设备，

用于汽轮机发电。

循环冷却水站
占地面积 2090m2，为高得率纸浆车间、化学浆车间和碱回收系统提

供循环冷却水。

制氧站
占地面积 1460m2，建筑面积 1340m2，框架结构，1层，为化学浆生

产工序提供氧气。

二氧化氯及双氧水

制备车间

占地面积 1340m2，建筑面积 1200m2，框架结构，1层，主要为项目

配套布置二氧化氯制备生产线、双氧水制备生产线，为化学浆生产

工序提供漂白剂二氧化氯及双氧水等。

空压站
占地面积 1250m2，建筑面积 1250m2，框架结构，1层，为项目生产

提供压缩空气。

机修车间
占地面积 7000m2，建筑面积 14000m2，框排架结构，2层，为项目

生产设备提供检修。

汽修车间
占地面积 700m2，建筑面积 700m2，框架结构，1层，为项目车辆提

供检修。

固废预处理车间及固

废堆存车间

将固废车间划分为固废预处理车间及固废堆存车间，其中固废预处

理车间占地面积 4256m2，建筑面积 4256m2，框架结构，1层，为项

目固体废物进行相应的预处理；固废堆存车间占地面积 5928m2，建

筑面积 5928m2，框架结构，1层，用于存储固体废物。

脱水机房
占地面积 1672m2，建筑面积 1672m2，框架结构，1层，对项目产生

的污水站污泥、造纸浆渣等进行脱水处理。

办公

生活

设施

办公楼
占地面积 3200m2，建筑面积 6400m2，框架结构，2层，用于公司办

公、研发、实验等。

食堂
占地面积 2000m2，建筑面积 4000m2，框架结构，2层，设置 6个灶

头，为员工提供三餐。

门卫
1栋 1F门卫房，框架结构，占地及建筑面积均为 200m2，位于厂区

东面中部。

储运

工程

原木堆场区 占地面积 40000m2，用于堆放制浆原料原木。

木片堆场区

1#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

2#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

3#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

4#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

均用于存放商品木片和原木剥皮及削片后的木片；

木片筛选间占地面积 638m2，建筑面积 638m2，框排架结构，1层，

用于商品木片和自削木片筛选出杂质；

生物质燃料仓占地面积 1450m2，建筑面积 1450m2，框排架结构，1
层，用于存放原木树皮破碎后的木屑，作为燃料用于热电项目。

化工品库
占地面积 3850m2，建筑面积 7700m2，框排架结构，2层，用于存放

化工原料。

综合仓库
占地面积 6150m2，建筑面积 14700m2，框排架结构，2层，用于存

放五金、贵重品等。

1#成品库
占地面积 13200m2，建筑面积 13200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

2#成品库
占地面积 11200m2，建筑面积 11200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

57 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3#成品库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

自动成品库
占地面积 13200m2，建筑面积 13200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

公用

工程

给水

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

本项目生产用水拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。本项目设

计给水处理站一座，一期给水处理能力按 100000m3/d规模建设。

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采

用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水泵提升后送至厂区给水处

理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氧化铝），投加量约

20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进

入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，

由供水泵加压后送入供水管网。

排水

厂区设有雨、污分流、污污分流的排水系统。厂区雨水排入园区市

政雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与其它生产废水一起排

入污水处理站，处理达到排放标准后排至厂区外的排污总管进入长

江（白螺段），外排生产及生活废水经自建污水处理站处理后，满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（A）
标准限值及《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）
中表 2制浆造纸联合生产企业标准要求。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一级物化、二级生

化、三级深度处理。一期设计规模按 Q=60000m3/d建设。

供电

本工程将在各用电负荷大的车间分别设一个 35kV变电所，电源均

引自热电项目，每个 35kV变电所内设二台主变由 35kV降为 10kV，
再用 10kV线路送至车间变电所。自备碱回收炉及固废焚烧发电厂

所供电能，不足用电由园区热电站不给，以满足本工程的用电要求。

供热 项目用蒸汽由热电项目提供。

供气
项目碱回收工段配置一座石灰窑进行白泥回收，石灰窑以天然气为

燃料，天然气用量为 3003.9万 Nm3/a，由园区天然气管道提供。

环保

工程

废

气

制浆车间

恶臭气体

高得率纸浆和化学浆木片蒸煮过程中产生的 CNCG和 SOG，废气中

主要污染物为 H2S、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫醚等恶臭可燃物质，

恶臭气体分类收集后送碱炉燃烧处置。

漂白废气
化学浆车间漂白过程中产生的 Cl2，经碱液洗涤塔吸收后由 1根
150mH×φ0.6m集气烟囱（5#）排放。

二氧化氯制备

工艺废气

二氧化氯制备过程中产生过量氢气排空废气及盐酸合成废气经氢气

洗涤塔吸收+尾气洗涤塔净化后由1根25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）
排放；二氧化氯吸收塔废气经冷冻碱液尾气洗涤塔吸收后由 1根
25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）排放；二氧化氯贮存槽废气经尾气

洗涤塔+二级海波塔吸收净化后由1根25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）
排放。

双氧水制备

工艺废气

双氧水制备过程产生的氢化尾气经冷凝+活性炭吸附后经 30m高排

气筒直接排放；氧化废气经冷凝+膨胀机组+活性炭吸附处理后由

25mH×φ0.3m集气烟囱（16#）排放。

碱炉车间

恶臭气体

碱回收蒸发工段产生的汽提不凝气及碱炉车间燃烧等工段产生的臭

气，经过 SOG/CNCG收集系统后进入碱回收炉燃烧。

碱回收炉

燃烧废气

碱回收燃烧工段产生的烟气，该烟气经三列四电场静电除尘器+废气

炉外高分子脱硝处理后由 1根 150mH×φ3.9m集气烟囱（1#）排放。

石灰窑炉

工艺废气

碱回收白泥石灰窑煅烧工段产生的烟气，该烟气经过单列四电场静

电除尘器+炉外高分子脱硝处理后由 1根 150mH×φ1.4m集气烟囱

（2#）排放。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

58 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

石灰仓料废气
碱回收石灰仓进料产生的粉尘，经仓顶布袋除尘器除尘处理后由 1
根 15mH×φ00.5m烟囱（7#）排放。

1#固废焚烧炉

燃烧废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布袋除

尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟气由 1根 150mH
×φ2.8m集气烟囱（3#）排放。

固废车间普通

灰库废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（不含活性炭灰尘）经灰库顶部布袋除

尘器除尘净化后由 1根 15mH×φ0.5m集气烟囱（8#）排放。

固废车间含活

性炭灰库废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（含活性炭灰尘）经灰库顶部布袋除尘

器除尘净化后由 1根 15mH×φ0.3m集气烟囱（9#）排放。

飞灰固化废气
固废焚烧系统飞灰固化废气经布袋除尘器除尘净化后由 1根 15mH
×φ0.3m集气烟囱（10#）排放

石灰活性炭仓

库进出料废气

固废焚烧系统石灰和活性炭仓废气经布袋除尘器除尘净化后由 1根
15mH×φ0.3m集气烟囱（11#）排放。

沼气
污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废焚烧循环流化

床锅炉焚烧。

污水处理站

配酸废气

污水处理站 Fenton反应需添加硫酸及盐酸，需进行硫酸及盐酸配置，

该配酸过程中将产生硫酸雾及盐酸雾，经酸雾吸收塔处理后由 1根
15mH×φ0.3m集气烟囱（12#）排放。

污水处理站

恶臭废气

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房等产生的 H2S、
NH3等恶臭气体，经有效收集后经碱液喷淋除臭+生物除臭装置净化

后由 1根 15mH×φ0.5m集气烟囱（13#）排放。

食堂油烟 食堂油烟废气经高效油烟净化器去除后由专用烟气管（14#）排放。

非正常工艺

恶臭废气

碱回收炉在开停车或检修阶段，制浆车间恶臭气体及碱回收炉恶臭

气体经臭气收集系统收集后由备用的臭气焚烧炉燃烧后由 1根
150mH×φ0.8m集气烟囱（15#）排放。

废水

高得率纸浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水（黑液）送碱回

收车间蒸发浓缩燃烧处理，低浓废水送污水处理站处理；废纸制浆

造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污水处理站处

理；备料工段木片洗涤水循环利用，定排废水送污水处理站处理；

生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站处理；循环水站定排废

水、设备清洗及地面冲洗废水等经收集后送污水处理站处理。

一期污水处理站设 1套化学浆废水处理线“混凝池+初沉池+调节池

+换热器+预酸化池+UASB厌氧反应器+厌氧脱气池+厌氧沉淀池

+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为 35000m3/d；1套造纸废水处

理线“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池+UMAR厌氧反应

器+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为 30000m3/d；深度处理系

统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+管道流量

计”，处理规模为 60000m3/d。废水处理达标后排入尾水管网汇入长

江（监利市白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压排

汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装在泵

房之内；各类设备通过基础减振。

固废

项目配套建设固废焚烧循环流化床锅炉，用于焚烧处理部分固体废

物；修建 1716m2固废堆存车间，临时堆存一般工业固体废物；修建

360m2危废仓库，临时储存危险废物。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站一期工程中修建 22200m3的事故水池。

消防水池

（兼循环水池）

循环水储存于循环水池内，生产消防水池合设，并采取技术措施保

证消防贮水平时不被动用。总消防贮存量为 2736m3。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

59 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-2 原批复项目二期建设内容一览表

类别 名称 建设内容

主体

工程

3#上料车间（牛皮箱纸

板）

占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废

纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#上料车间（T纸）
占地面积 5488m2，建筑面积 5488m2，门式钢架，1层，设置废

纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

3#制浆车间（牛皮箱纸

板）

占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部

3层，设置废纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#制浆车间（T纸）
占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部

3层，设置废纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

3#湿式造纸联合厂房

（牛皮箱纸板）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局

部 3层，设置牛皮箱纸板生产线 1条。

4#湿式造纸联合厂房（T
纸）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局

部 3层，设置 T纸生产线 1条。

辅助

工程

空压站

将依托项目一期工程。机修车间

汽修车间

办公

生活

设施

办公楼

将依托项目一期工程。食堂

门卫

储运

工程

4#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1 层，用

于存放造纸生产的成品。

5#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1 层，用

于存放造纸生产的成品。

公用

工程

给水

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

本项目生产用水拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。本项目

设计给水处理站一座，二期给水处理能力按 40000m3/d规模建设。

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟

采用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水泵提升后送至厂区

给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氧化铝），

投加量约 20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体

沉淀。出水进入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。

清水流入清水池，由供水泵加压后送入供水管网。

排水

厂区设有雨、污分流、污污分流的排水系统。厂区雨水排入园区

市政雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与其它生产废水一

起排入污水处理站，处理达到排放标准后排至厂区外的排污总管

进入长江（白螺段），外排生产及生活废水经自建污水处理站处

理后，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级（A）标准限值及《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 2制浆造纸联合生产企业标准要求。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一级物化、二级

生化、三级深度处理。二期设计规模按 Q=25000m3/d建设。

供电、供热 将依托项目一期工程。

环保

工程

废

气

2#固废焚烧炉燃烧

废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布

袋除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟气由 1根
150mH×φ2.8m集气烟囱（4#）排放。

固废车间普通灰库

废气
依托一期工程。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

60 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

固废车间含活性炭

灰库废气
依托一期工程。

飞灰固化废气 依托一期工程。

石灰活性炭仓库

废气
依托一期工程。

污水站配酸废气 依托一期工程。

污水站恶臭废气 依托一期工程。

食堂油烟 依托一期工程。

废水

废纸制浆造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污

水处理站处理；生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站处

理；循环水站定排废水、设备清洗及地面冲洗废水等经收集后送

污水处理站处理。

二期污水处理站采用造纸废水处理线“混凝池+初沉池+调节池+
换热器+预酸化池+UMAR厌氧反应器+O/A/O处理池+二沉池”+
深度处理系统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤

池+管道流量计”处理造纸废水及其他公用辅助工程废水。废水

处理达标后排入尾水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压

排汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装

在泵房之内；各类设备通过基础减振。

固废 将依托项目一期工程。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站二期工程中修建 7800m3的事故水池。

消防水池（兼循环水池） 将依托项目一期工程。

2.1.3 项目产品方案及质量标准

原批复项目产品主要有高得率纸浆、化学浆、高档牛皮箱纸板、T纸，并配套生产

自用的双氧水及漂白剂二氧化氯，产品方案见下表。

表 2-3 原批复项目产品方案一览表

序号 产品 单位 产量 产品执行标准 去向

1

一期产品方案

高得率纸浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 / 外销

2 化学浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2017） 外销

3 高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

4 T纸 万 t/a 60.06 外销

5 27.5%双氧水 万 t/a 2.9 《工业过氧化氢国家质量

标准》（GB1616-2014） 自用

6 漂白剂二氧化氯（折纯） 万 t/a 0.751 / 自用

7
二期产品方案

高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

8 T纸 万 t/a 60.06 外销

9

一期及二期

总产品方案

高得率纸浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 / 外销

10 化学浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2017） 外销

11 高档牛皮箱纸板 万 t/a 120.12 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

12 T纸 万 t/a 120.12 外销



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

61 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.1.4 主要生产设备

原批复项目木浆备料、高得率纸浆、化学浆、碱回收、T纸、高档箱板纸、固废焚

烧炉、配套汽轮机发电机组、净化站、污水处理站、制冷空压站、化学品制备等子项，

涉及的产品及配套内容较多，各子项主要生产设备详见“年产 60万吨浆及 240万吨高

档包装纸的林浆纸一体化项目环境影响报告书”中相关章节内容，此处不对其进行一

一介绍。

2.1.5 主要原辅材料

原批复项目主要涉及的产品有高得率制浆、化学浆、T纸品、牛皮箱板纸及配套的

碱回收车间制取的白液（碱液）、化学品车间制取的双氧水及二氧化氯等，主要消耗

的原辅材料为木片木材、废纸 OCC、片碱、硫酸、盐酸、芒硝、石灰、淀粉、施胶剂

等，原批复项目主要原辅材料消耗情况（不含污水处理站及净水站原辅料消耗情况）

见下表。

表 2-4 原批复项目主要原辅材料消耗情况一览表

序号 原辅料名称
消耗量（t/a）

备注
一期工程 二期工程 一期及二期工程合计

1 木片木材 1969690.8 0 1969690.8
2 合格木片 1800067.5 0 1800067.5
3 白液（以 NaOH计） 178170 0 178170 碱回收车间制取

4 商品片碱 6138 0 6138 外购

5 硫酸 2402.4 0 2402.4
6 氧气 7698.9 0 7698.9 自制

7 ClO2（以 100%计） 7507.5 0 7507.5 自制

8 27.5%双氧水 29000 0 29000 自制，1.4万 t/a
用于污水站

9 32%盐酸 12750 0 12750
10 精盐氯化钠 6509 0 6509
11 重铬酸钠 0.12 0 0.12
12 2-乙基蒽醌 11.05 0 11.05
13 重芳烃 18.65 0 18.65
14 四丁基脲 2.9 0 2.9
15 磷酸三辛酯 2.9 0 2.9
16 活性氧化铝 116 0 116
17 磷酸 9.7 0 9.7
18 氢气 556.2 0 556.2 自制

19 触媒 0.8 0 0.8
20 石灰 21397.2 0 21397.2



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

62 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

21 芒硝 2346.3 0 2346.3
22 废纸 OCC 1344106.5 1344106.5 2688213
23 淀粉 51051 51051 102102
24 中性施胶剂（AKD） 27627.6 27627.6 55255.2
25 表面施胶剂 6705.699 6705.699 13411.398
26 硫酸铝 9609.6 9609.6 19219.2
[...]
3# 160t/h固废炉 173.3334 0.008 0.034 0.161 0.459 0.002 0.0858
4# 160t/h固废炉 173.3334 0.008 0.034 0.161 0.459 0.002 0.0858

注：*二噁英排放速率为 mg/h。

企业应加强污染防治设施的日常运行管理，确保废气经正常处理后达标排放。一旦监测到非正常工况，应待装置故障排除并恢复

正常运行后再行生产。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

78 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.3.2.2 废水非正常排放情况分析

污水处理站发生事故的原因有：生物处理受到有害物质冲击，如酸、碱，以及生

物反应池中供氧不足，微生物生长受到抑制，导致生物处理效率大幅度下降，甚至使

系统崩溃废水水质、水量变化大，引起处理效率下降。

原批复项目污水处理站采用一级+二级+三级处理工艺，其中一级处理单元主要为

初沉池，二级处理单元为厌氧反应器+低污泥负荷活性污泥生化处理，三级处理单元主

要为化学氧化处理，废水处理达标后经尾水管排入长江（监利白螺段）。本次评价考

虑污水处理单元全部出现故障，污染因子 COD、氨氮、总磷综合去除率分别为 0。污

水处理站非正常排放每年发生频次为 2次，每次持续 6h。非正常排放预测排放见下表。

表 2-13 原批复项目废水非正常排放（事故工况下）污染物排放情况

序号 污染源 非正常排放情景
废水量

（m3/h）
非正常排放浓度（mg/L） 单次持续

时间/h
年发生频

次/次COD 氨氮 总磷

1 污水处理站
一期污水处理站各处

理单元均出现故障
2498.19 3401.34 8.86 4.24 6 2

2 污水处理站

二期建成后，污水处

理中各处理单元均出

现故障

3259.13 4449.32 10.0 3.71 6 2

在废水处理系统出现故障时对不能处理达标的废水进行暂时存放，待废水处理系

统恢复正常后再排入污水处理系统处理，因此公司废水处理系统出现故障时不会对厂

外环境产生不利影响。

废水处理站防范非正常排放所采取的控制措施有：

①废水总排口设置在线监测和人工监测，监测发现水质排放异常时，自动启动回

抽泵，将废水抽入事故水池，确保不达标废水不排出厂外。

②及时查明系统异常原因或位置，及时排除异常现象，或启动应急预案，及时采

取应急措施。

③排除异常后，事故水池异常废水排入废水处理设备处理，处理达标后纳管排放。

④废水监测数据在中控室得到实时记录和保存，同时加强值班人员巡检，按时检

查废水处理设施运行情况，确保这些设施处于受控状态且正常运转，保证所有废水达

标排放。

2.3.3 原批复项目主要污染物产排放量汇总

原批复项目一期工程及二期工程全部建成投产后，其污染物产排放量汇总见下表。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

79 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-14 原批复项目一期工程+二期工程污染物产排放情况汇总表 单位：t/a

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

废水量（m3/a） 25884913.560 72600.000 25812313.560
COD 115170.199 113879.583 1290.616
BOD5 42832.696 42574.573 258.123
SS 31219.826 30961.703 258.123

NH3-N 258.954 129.893 129.062
TN 462.792 153.044 309.748
TP 96.012 83.106 12.906
AOX 2.607 0.007 2.600
二噁英 1.056 1.056 0.000
全盐分 28452.600 79.705 28372.895
石油类 0.313 0.001 0.312

大

气

污

染

物

有组织

烟粉尘（颗粒物） 154512.098 154362.35 149.748
PM2.5 81736.289 81657.921 78.368
SO2 3787.254 2845.09 942.164
NOX 2127.206 1033.771 1093.435
HCl 1039.167 935.2686 103.8984
CO 2745.6 2333.76 411.84
铊 0.22 0.187 0.033
锑 0.03 0.025 0.005
钴 0.075 0.064 0.011
铜 0.286 0.243 0.043
锰 1.343 1.142 0.201
砷 0.12 0.114 0.006
镉 0.546 0.518 0.028
铬 12.76 12.74724 0.01276

六价铬 2.552 2.549448 0.002552
铅 7.264 6.9 0.364
汞 0.038 0.036 0.002

镉+铊 0.766 0.705 0.061
锑+砷+铅+铬+钴+铜+

锰+镍 21.916 21.27124 0.64476

二噁英（g/a） 1.36 1.224 0.136
Cl2（ClO2） 7.748 6.441 1.307

VOCs 13.5 12.15 1.35
硫酸雾 2.66 2.527 0.133
H2S 23.4224 8.1315 15.2909
NH3 214.3529 210.0658 4.2871

无组织

粉尘颗粒物 76.314 49.064 27.25
VOCs 2.4331 0 2.4331
硫酸雾 0.28 0 0.28
HCl 0.134 0 0.134
NH3 2.759 0 2.759
H2S 0.1157 0 0.1157

Cl2（ClO2） 0.042 0 0.042



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

80 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

固体废物

固体废物总量 954495.555 954495.555 0

其

中

危险废物 718 718 0
一般工业固废 953389.145 953389.145 0
其

中

自行处理 718732.245 718732.245 0
委外处理 234656.9 234656.9 0

生活垃圾 388.41 388.41 0
噪声 真空泵、风机等 60~105dB（A） 20~35dB(A) ≤65 dB(A)

2.4 原批复项目环境影响减缓治理措施

2.4.1 原批复项目环境保护治理措施

原批复项目污染治理措施详见下表。

表 2-15 污染防治措施一览表

序号 污染因素 污染源 环保措施 排放去向

1

废气

2300tds/d碱回收炉
三列四电场静电除尘器+炉外

高分子脱硝

经 1根 150mH×φ3.9m烟

囱（1#）排放至大气环境

集

束

烟

囱

2 520t/d石灰窑
单列四电场静电除尘器+炉外

高分子脱硝

经 1根 150mH×φ1.4m烟

囱（2#）排放至大气环境

3 160t/h固废焚烧锅炉

SNCR脱硝+骤冷系统+半干法

脱硫系统(Ca(OH)2浆液脱硫)+
一级布袋除尘+活性炭喷射系

统+二级布袋除尘器

经 1根 150mH×φ2.8m烟

囱（3#）排放至大气环境

4 160t/h固废焚烧锅炉

SNCR脱硝+骤冷系统+半干法

脱硫系统(Ca(OH)2浆液脱硫)+
一级布袋除尘+活性炭喷射系

统+二级布袋除尘器

经 1根 150mH×φ2.8m烟

囱（4#）排放至大气环境

5 化学浆漂白工段废气 碱液洗涤塔
经 1根 150mH×φ0.6m烟

囱（5#）排放至大气环境

6 臭气燃烧炉
碱炉事故状态下启用臭气燃

烧炉焚烧制浆产生的臭气

经 1根 150mH×φ0.8m烟

囱（15#）排放至大气环境

7 二氧化氯制备废气
冷冻碱液尾气洗涤吸收塔

碱液洗涤塔+二级海波塔吸收

经 1根 25mH×φ0.5m烟囱（6#）
排放至大气环境

8 石灰料仓进料废气 脉冲式布袋除尘器
经 1根 15mH×φ0.5m烟囱（7#）

排放至大气环境

9 不含活性炭灰库废气 布袋除尘器
经 1根 15mH×φ0.5m烟囱（8#）

排放至大气环境

10 含活性炭灰库废气 布袋除尘器
经 1根 15mH×φ0.3m烟囱（9#）

排放至大气环境

11 飞灰固化废气 布袋除尘器
经 1根 15mH×φ0.3m烟囱

（10#）排放至大气环境

12 石灰活性炭仓库废气 布袋除尘器
经 1根 15mH×φ0.3m烟囱

（11#）排放至大气环境

13 污水站配酸废气 水（酸雾）吸收喷淋塔
经 1根 15mH×φ0.3m烟囱

（12#）排放至大气环境

14 污水站恶臭废气 碱液喷淋塔+生物除臭装置
经 1根 15mH×φ0.5m烟囱

（13#）排放至大气环境

15 食堂油烟废气 高效油烟净化器
经 1根专用油烟管道（14#）排

放纸大气环境

16 双氧水制备废气
冷凝+膨胀机组+活性炭吸附

装置

经 1根 25mH×φ0.3m烟囱

（16#）排放至大气环境

17 废水
备料车间、化学浆车间、高

得率纸浆车间、T纸制浆车

废水进入自建污水处理站处

理，污水处理站总处理规模为

废水处理达标后排入尾水管道

汇入监利市白螺工业园废水排



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

81 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

间及造纸车间、箱板纸制浆

车间及造纸车间、碱回收车

间、固废焚烧炉、循环水站、

化学水处理车间等

85000m3/d，分期建设，其中一

期处理规模为 60000m3/d，二

期处理规模为 25000m3/d，工

艺均采用初沉池+厌氧反应器

+低污泥负荷活性污泥生化处

理+深度处理（芬顿试剂）

放口（原湖北祥兴纸业科技有限

公司排放口）排入长江（监利市

白螺段）

化学浆废

水处理线

备料车间洗涤废水、高得率

纸浆车间废水、化学浆车间

废水、碱回收车间废水

处理规模为 35000m3/d，工艺

为“混凝池+初沉池+调节池+
换热器+预酸化池+UASB厌氧

反应器+A/O2处理池+二沉池”

+汇入深度处理生产线

经处理后汇入深度处理生产线

进一步处理

造纸废水

处理线

T纸生产线废水、箱板纸生

产线废水、循环冷却塔排

水、化学水处理废水、生产

装置及地面清洗废水、化验

室废水、二氧化氯及双氧水

制备车间废水、设备维修废

水、空压机废水、办公生活

污水、园区热电联产项目废

水等

一期处理规模为 30000m3/d，
二期处理规模为 25000m3/d，
工艺均为“混凝池+初沉池+调

节池+换热器+预酸化池

+UMAR厌氧反应器+A/O2处

理池+二沉池”+汇入深度处理

生产线

经处理后汇入深度处理生产线

进一步处理

深度处理

生产线

化学浆废水处理线废水、造

纸废水处理线废水

一期处理规模为 60000m3/d，
二期处理规模为 25000m3/d，
工艺均为“中间水池+芬顿池+
中和脱气池+终沉池+活性砂

滤池”+达标排放

尾水达标后经尾水管道汇入监

利市白螺工业园废水排放口（原

湖北祥兴纸业科技有限公司排

放口）排入长江（监利市白螺段）

17 噪声 各生产设备

设备选型时，尽量选用低噪声设备；风机布置在车间内，连接处

采用柔性接头；各类水泵安装在泵房之内；在房间墙壁上采用吸

声、隔声材料，设置隔声门窗。

18 固体废物
制浆造纸生产过程、固废焚

烧炉、污水站、净水站等

①树皮、木屑、浆渣、污泥送至固废锅炉做燃料。

②白泥一部分作为锅炉烟气脱硫剂，剩余部分送石灰窑处置回用。

③绿泥、石灰渣送一般工业固体废物集中处置场填埋。

④制浆黑液全部送碱回收系统回收碱。

⑤固废锅炉不含活性炭飞灰、炉渣外售水泥厂、砖厂综合利用；

含活性炭飞灰经固化后委托有资质单位处置。

⑥废分子筛由厂家回收利用；废空滤格及化学水处理车间飞活性

炭送至固废锅炉焚烧处理；废干燥剂经再生后回佣；废氧化铝白

土、氢化固定床废催化剂交由厂家回收处理。

⑦锅炉灰渣外售制砖和铺路；脱硫石膏外售水泥厂作为水泥的缓

凝剂或者建材厂制成石膏板、石膏砌块等建材材料。

⑧废离子交换树脂、活性炭、机油、化学试剂及包装物、原辅材

料包装桶袋等危险废物，委托有资质单位处置。

⑨生活垃圾由环卫部门统一清运处置。

2.4.2 原批复项目环境保护投入估算

原批复项目环境保护设施主要有：废气污染治理设施、废水污染治理设施、噪声

污染治理设施、固体废物处置设施、绿化等，其环境保护投资估算见下表。

原批复项目环保投资为201625万元，占总投资1245095万元的16.554%。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

82 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-16 原批复项目环保投资及环保验收一览表

分类 废气 环保措施 数量 投资（万元） 效果

废气

碱回收炉燃烧烟气

三列四电场静电除尘器除尘+炉外高分子脱

硝，150mH×φ3.9m碱炉烟囱（1#） 1套

2500

满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）现有循环流化床火力

发电锅炉的排放控制要求和《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）相关要求

废气在线监测系统 1套

风机+集气罩+风管 1套

石灰窑烟气

单列四电场静电除尘器除尘+炉外高分子脱

硝，150mH×φ1.4m碱炉烟囱（2#） 1套

1125

满足《工业炉窑大气污染综合治理方案》

（环大气〔2019〕56号）重点区域原则

上的浓度排放限值和《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）相关要求

废气在线监测系统 1套

风机+集气罩+风管 1套

固废焚烧炉烟气

SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布袋

除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘，150mH×φ

2.5m碱炉烟囱（3#或 4#）
1套

8000 满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）相关要求废气在线监测系统 1套

风机+集气罩+风管 1套

化学浆漂白废气

冷冻碱液尾气洗涤吸收塔、碱液洗涤塔+二级

海波塔吸收，150mH×φ0.6m排气筒（5#），

风机+风管+集气罩

1套 50 满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）相关要求

二氧化氯车间工艺废气
冷冻水尾气洗涤吸收，25mH×φ0.3m排气筒

（6#），风机+风管+集气罩
1套 25

满足《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）和《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）相关要求

污水站芬顿工艺加药区酸雾

废气

酸雾吸收塔，15mH×φ0.3m排气筒（12#），

风机+风管+集气罩
1套 20 满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）相关要求

污水处理站恶臭
碱液喷淋塔+生物滤池除臭装置，15mH×φ

0.5m排气筒（13#），风机+风管+集气罩
1套 45 满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）相关要求

石灰仓进料废气
脉冲式布袋除尘器，15mH×φ0.5m排气筒

（7#），风机+集气罩+风管
1套 20

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）相关要求
普通飞灰密闭灰库废气

布袋除尘器，15mH×φ0.5m排气筒（8#） 1套
20

风机+集气罩+风管 1套



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

83 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

含活性炭飞灰密闭灰库废气
布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（9#） 1套

15
风机+集气罩+风管 1套

飞灰固化废气
布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（10#） 1套

15
风机+集气罩+风管 1套

石灰和活性炭仓库废气
布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（11#） 1套

15
风机+集气罩+风管 1套

双氧水制备氧化废气

冷凝+膨胀机组+活性炭吸附装置，25mH×φ

0.3m排气筒（16#） 1套
15

满足参照的《天津市工业企业挥发性有

机物排放控制标准》（DB12/524-2020）
表 1“其他行业”风机+集气罩+风管 1套

双氧水制备氢化废气
冷凝+活性炭吸附装置，30mH排气筒直接排

放（17#），风机+集气罩+风管
1套 10 直接排放

食堂油烟 油烟净化器+专用烟道（14#） 1套 5 满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）表 2大型相关要求

臭气备用焚烧炉

备用臭气焚烧气化炉，150mH×φ0.8m排气

筒（15#） 1套
200 满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）相关要求
风机+集气罩+风管 1套

无组织废气
加强管理；车间内设通风设施、排风扇、设防

护距离等
/ 100

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《无机化学工业污

染物排放标准》（GB31573-2015）、《天

津市工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）、《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）等相关要求

废水 综合废水

车间废水收集管网 1套

30780

厂区废水总排口常规污染物（pH、COD、
BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类、色

度）执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，

其他项（总氮、AOX、二噁英）执行《制

浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 2制浆造纸联合

厂区清污分流、管网建设 1套
污水处理站 1座，包含一级沉淀池、厌氧处理、

好氧处理、三级深度处理系统。分二期实施，

一期污水处理站规模按 60000m3/d建设，二期

污水处理站规模按 25000m3/d建设

1套

一期污水处理站设 1套化学浆废水处理线“混 1套



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

84 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

生产企业标准凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池

+UASB厌氧反应器+厌氧脱气池+厌氧沉淀池

+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为

35000m3/d；1套造纸废水处理线“混凝池+初
沉池+调节池+换热器+预酸化池+UMAR厌氧

反应器+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为

30000m3/d；深度处理系统“中间水池+芬顿池

+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+管道流量

计”，处理规模为 60000m3/d
二期污水处理站新增造纸废水处理线“混凝池

+初沉池+调节池+换热器+预酸化池+UMAR
厌氧反应器+O/A/O处理池+二沉池”+深度处

理系统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉

池+活性砂滤池+管道流量计”，处理规模为

25000m3/d

1套

废水在线监测系统 1套

废纸造纸白水 废纸造纸白水回收系统 1套 3500 满足白水回用要求

高浓度废水黑液 收集后进入碱回收车间进行蒸发浓缩、燃烧等 1套 98800

固废

树皮木屑、轻渣浆及绞绳、废

浆渣、污水站污泥、废空滤格、

化学水处理站废活性炭

固废焚烧系统 2套 58000

满足 GB 18597-2001、GB18599-2001及
其修改单中相关要求

黑液、碱灰渣、石灰窑收尘灰 返回碱回收系统 1套 已纳入黑液

处理投资

砂石、泥渣、重渣、脱水机房

泥砂渣
暂存固废堆存车间，作为生产建筑材料外售

1座 15
金属、塑料 暂存固废堆存车间，外卖于废品回收站

炉渣、旋风分离收集飞灰、不

含活性炭普通飞灰

暂存炉渣库、灰库车间内，再交相关专业公司

回收处理
1座 20

含活性炭飞灰 暂存飞灰固化外的灰库，送有资质的单位处置 1座
40废离子树脂、废化学试剂及包

装物、废润滑油及废机油、双
暂存危废仓库，送有资质的单位处理处置 1座



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

85 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

氧水制备废气废活性炭等

苛化石灰渣料、绿泥
绿泥脱水后送垃圾填埋场处理，石灰渣料与绿

泥一并送填埋场处理
/ 20

废氧化铝白土、氢化固定床废

催化剂
暂存固废堆存车间，交由厂家回收处理 / 2

生活垃圾、含油抹布和劳保品 交环卫部门清运处理 / 48

废干燥剂 经再生处理后回用 / 1.5

废分子筛 交供应商返回厂家回收利用 / 0.5

地下

水

重点防渗区域、一般防渗区、简单防渗区等严格按照《环境影响评价技术导

则地下水环境》（HJ610-2016）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）
及其防渗中的分区及防渗要求进行设计和施工

/ 1000 满足 HJ610-2016、GB18597-2001要求

地下水长期观测井 5个 8 满足相关要求

噪声 减振、隔声、消声器等 / 200 厂界噪声达标

排污

口整

治

排污口规范化 / 50 标准化排污口

环境

风险

容积为 22200m3的事故水池 1座，容积为 7800m3的事故水池 1座、2736m3

消防水池 1座 3个 150

管网无缝对接 / 10

其他

消防设施设备等 / 50

环境监测计划、人员培训、许可证等 / 50

环境风险预防措施及应急预案 / 500

厂区绿化 500
施工

期
施工期废气、废水、噪声、固废的治理等 / 200

合计

环保投资 206125万元，占总投资 1245095万元的 16.55%



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

86 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.4.3 原批复项目竣工环境保护“三同时”验收清单

原批复项目竣工投入运营后，玖龙纸业（湖北）有限公司应自觉开展竣工环保验收，并向荆州市生态环境保护局进行备案。竣工

验收的同时，还应检查废物转移管理制度、危险废物防范风险应急预案等环境管理制度。

表 2-17 原批复项目一期工程“三同时”竣工环境保护验收清单

类 别 排污工艺装置及过程
污染防治措施 投资

(万元)治理方法或措施 工程规模 治理效果

污

染

治

理

废

气

碱回收炉燃烧烟气

三列四电场静电除尘器除尘+炉外高分子脱硝，

150mH×φ3.9m碱炉烟囱（1#）
1套

满足《火电厂大气污染物排

放标准》（GB13223-2011）
现有循环流化床火力发电

锅炉的排放控制要求和《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）相关要求

2500废气在线监测系统（烟尘、SO2、NOX、流量等） 1套

风机+集气罩+风管 1套，风量 462410m3/h

石灰窑烟气

单列四电场静电除尘器除尘+炉外高分子脱硝，

150mH×φ1.4m碱炉烟囱（2#）
1套

满足《工业炉窑大气污染综

合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）重点区域原

则上的浓度排放限值和《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）相关要求

1125废气在线监测系统（烟尘、SO2、NOX、H2S、
流量等）

1套

风机+集气罩+风管 1套，风量 75333.3m3/h

固废焚烧炉烟气

SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布袋

除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘，150mH×φ

2.8m碱炉烟囱（3#）
1套 满足《生活垃圾焚烧污染控

制标准》（GB18485-2014）
相关要求

4000
废气在线监测系统（烟尘、SO2、NOX、流量等） 1套

风机+集气罩+风管 1套，风量 26000m3/h

化学浆漂白废气

碱液喷淋洗涤吸收，150mH×φ0.6m排气筒

（5#）
1套 满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）相

关要求

50

风机+风管+集气罩 1套，风量 28000m3/h
二氧化氯车间工艺废气 冷冻碱液尾气洗涤吸收塔、碱液洗涤塔+二级海 1套 满足《无机化学工业污染物 25



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

87 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

波塔吸收，25mH×φ0.3m排气筒（6#） 排放标准》（GB31573-2015）
和《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）要求
风机+集气罩+风管 1套，风量 4000m3/h

污水处理站芬顿工艺加药

区酸雾废气

酸雾吸收塔，15mH×φ0.3m排气筒（12#） 1套 满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）相

关要求

20
风机+集气罩+风管 1套，风量 5000m3/h

污水处理站恶臭气体

碱液喷淋塔+生物滤池除臭装置，15mH×φ

0.5m排气筒（13#）
1套 满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）相关要

求

45
风机+集气罩+风管 1套，风量 12000m3/h

石灰仓进料废气
脉冲式布袋除尘器，15mH×φ0.5m排气筒（7#） 1套

满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）相

关要求

20
风机+集气罩+风管 1套，风量 8000m3/h

普通飞灰密闭灰库废气
布袋除尘器，15mH×φ0.5m排气筒（8#） 1套

20
风机+集气罩+风管 1套，风量 10000m3/h

含活性炭飞灰密闭灰库废

气

布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（9#） 1套 15
风机+集气罩+风管 1套，风量 2000m3/h

飞灰固化废气
布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（10#） 1套 15

风机+集气罩+风管 1套，风量 2000m3/h

石灰和活性炭仓库废气
布袋除尘器，15mH×φ0.3m排气筒（11#） 1套

15
风机+集气罩+风管 1套，风量 2000m3/h

双氧水制备氧化废气

冷凝+膨胀机组+活性炭吸附装置，25mH×φ

0.3m排气筒（16#） 1套 满足参照《天津市工业企业

挥发性有机物排放控制标

准》(DB12/524-2020)要求

15
风机+集气罩+风管 1套，风量 5000m3/h

双氧水制备氢化废气

冷凝+活性炭吸附装置，30mH×φ0.3m排气筒

直接排放（17#）
1套

直接排放 10
风机+集气罩+风管 1套，风量 2000m3/h

食堂油烟 油烟净化器+专用烟道 1套，风量 12000m3/h
满足《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）表 2
大型相关要求

5

臭气备用焚烧炉 备用臭气焚烧气化炉，150mH×φ0.8m排气筒 1套 满足《恶臭污染物排放标 200



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

88 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（15#） 准》(GB14554-93)相关要求

风机+集气罩+风管 1套，风量 55000m3/h

无组织废气
加强管理；车间内设通风设施、排风扇、设防

护距离等

车间内安装轴流风机、

排风扇、并设置卫生防

护距离、加强厂区绿化

满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）、

《无机化学工业污染物排

放标准》（GB31573-2015）、

《天津市工业企业挥发性

有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）、《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）等相关要求

80

废

水

清污分流管网 完善全厂修建污水管道、雨水管道等
修建管网收集系统，做

好防渗、防腐蚀等措施
完善全厂雨污管网

20520

事故废水

事故废水进入事故应急池，汇入生产污水处理

站处理；初期雨水进入事故应急池，汇入生产

污水处理站处理

一期事故应急池容积

为 22200m3 处理事故废水及初期雨水

备料车间洗涤废水、高得率

纸浆车间废水、化学浆车间

废水及碱回收车间废水（进

化学浆废水处理线）；T纸

生产线废水、箱板纸生产线

废水、循环冷却塔排水、化

学水处理废水、生产装置及

地面清洗废水、化验室废

水、二氧化氯及双氧水制备

车间废水、设备维修废水、

空压机废水、办公生活污

水、园区热电联产项目废水

等（进造纸废水处理线）

新建污水处理站 1座，包含一级沉淀池、厌氧

处理、好氧处理、三级深度处理系统，处理工

艺为“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化

池+厌氧反应器+O/A/O处理池+二沉池+中间水

池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+
管道流量计”

一期污水处理站规模

按 60000m3/d建设

厂区废水总排口常规污染

物（pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷、石油类、色度）

执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A
标准，其他项（总氮、AOX、
二噁英）执行《制浆造纸工

业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 2制
浆造纸联合生产企业标准

1套化学浆废水处理线“混凝池+初沉池+调节

池+换热器+预酸化池+UASB厌氧反应器+厌氧

脱气池+厌氧沉淀池+O/A/O处理池+二沉池”，

处理规模为 35000m3/d
1套造纸废水处理线“混凝池+初沉池+调节池+
换热器+预酸化池+UMAR厌氧反应器+O/A/O
处理池+二沉池”，处理规模为 30000m3/d

深度处理系统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+
终沉池+活性砂滤池+管道流量计”，处理规模



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

89 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

为 60000m3/d

废水在线监测系统

白水回收 废纸造纸白水回收系统 1套 满足白水回用要求 1750
高浓度废水黑液 收集后进入碱回收车间进行蒸发浓缩、燃烧等 1套 碱回收系统 98800

噪

声

木片筛、生产车间各类泵、

引风机、鼓风机、压缩机等

噪声源

①优化设备选型，减震、吸声、隔声②优化平

面布置，使其与厂界预留充足的防护距离；③

机房设置隔声门窗

减振、隔声、消声器等

措施

达到 GB12348-2008《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

3类标准

150

固

体

废

物

树皮木屑、轻渣浆绞绳、废

浆渣、污水站污泥、废空滤

格、化学水处理站废活性炭

固废焚烧系统处理 1套 排放量为 0 38000

黑液、碱灰渣、石灰窑收尘 碱回收系统处理 1套 排放量为 0 /
砂石、泥渣、重渣、脱水机

房泥砂渣

暂存固废堆存车间，作为生产建筑材料原料销

售

1716m2固废堆存车间

排放量为 0

17金属、塑料 暂存固废堆存车间，外卖于废品回收站 排放量为 0
废氧化铝白土、氢化固定床

废催化剂
暂存固废堆存车间，交由厂家回收处理 排放量为 0

炉渣、旋风分离收集飞灰、

不含活性炭普通飞灰
暂存固废飞灰库，叫专业公司回收处理 500m2灰库 排放量为 0 20

含活性炭飞灰 暂存飞灰固化外的灰库，送有资质单位处理 50m2灰库 排放量为 0

40废离子交换树脂、废化学试

剂及包装物、废润滑油及废

机油、双氧水制备废活性炭

暂存危废仓库，送有资质的单位处理处置 360m2危废仓库 排放量为 0

苛化石灰渣料、绿泥 脱水后送垃圾填埋场处理 —— 排放量为 0 20
生活垃圾、含油抹布劳保品 交环卫部门清运处理 —— 排放量为 0 38

废干燥剂 经再生处理后回用 —— 排放量为 0 1.5
废分子筛 交供应商返回厂家回收利用 —— 排放量为 0 0.5

地

下

水

污水处理站、应急事故池及

事故池管网等

构筑物基础进行防渗处理，避免不均匀沉降破

坏渗漏危害发生

水处理构筑物防渗处

理措施，选择耐腐蚀的

设备、管道及阀门，以

杜绝水处理构筑物渗漏发

生
800



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

90 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

尽可能避免废水、废液

的跑冒滴漏

化学浆车间、高得率纸浆车

间、碱回收车间（蒸发工

段）、二氧化氯及双氧水制

备车间、化学水处理车间、

固废炉区域、化学品仓库、

储罐区、化学品库、危废暂

存间

地面和裙脚采取硬化处理，设防渗层 设置防渗层
避免废料泄露进入土壤及

地下水

废水处理站、隔油化粪池

等、应急事故池、生产废水

及生活污水管、各类地下设

施（或管道）

池底、四周池面等硬化处理，设防渗层 设置防渗层
避免废水污染物泄露进入

土壤及地下水

造纸 1#-2#制浆车间、1#-2#
湿式造纸联合车间、木片堆

场、废纸堆场、备料车间、

脱水房、固废预处理车间及

固废暂存间、机修车间、综

合仓库、成品仓库、给水处

理站等

地面和裙脚采取硬化处理，设防渗层 设置防渗层
避免废料泄露进入土壤及

地下水

办公楼、食堂、空压站、消

防泵站、消防车库、辅助配

套用房、控配电室、发电站、

物流用地、厂区道路等

地面和裙脚采取硬化处理 硬化
避免污染物进入土壤及地

下水

地下水长期观测井 —— 3个监测井 满足相关要求 8

事

故

防

范

事故废水

1座事故应急池，待生产装置及污染防治措施系

统恢复正常后将事故池内废水处理完毕后恢复

生产

需修建事故污水管网，

与生产污水处理站无

缝对接；应急池容积为

22200m3

避免事故废水排放 105

消防废水 1座消防水池 容积为 2376m3 用于消防用水 5
风险应急 制定风险应急预案 8



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

91 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

泄漏危险化学品 采取防控系统进行风险防控

生产装置区外围设置

围堰、清污分流、转输

系统等

避免危险化学品泄露污染

地表水体
145

火灾风险事故

消防器材、风险报警装置、应急响应机制 1项
事故及时应急响应，减小风

险事故环境危害范围程度
40

完善厂区消防水池管网对接
完善项目消防管网对

接
消防储备用水 8

落实环境保护距离 加强日常监管 配合园区管委会统一管理 0
小 计 168636

环

境

管

理

厂区排口监测系统

①雨水排水口设置标志排，并永久设取样口；

②污水处理进水口设置标志和采样口；③厂区

排口设置标志；④废气规范化建设；

①排污口监测井

1座；②排污口

规范化 1项等

排污口规范化建设，实现污染物

监测数据联网
40

环境监测计划和监测记录 企业制定环境监测计划，定期做好监测记录
设立环境保护管

理职能机构

具备初步监测能力，具备废水处